Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao CEREST, solicitando informações e esclarecimentos com relação à possibilidade

e viabilidade de desenvolvimento de campanha junto às empresas, de treinamento e capacitação

de membros da CIPA para prevenção de acidentes e divulgação da existência do SIPAT.

REQUERIMENTO N° 1548/2015
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO
Ementa: AO CEREST, SOLICITANDO INFORMAÇÕES E
ESCLARECIMENTOS COM RELAÇÃO À POSSIBILIDADE E
VIABILIDADE DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPANHA JUNTO ÀS
EMPRESAS, DE UM TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE
MEMBROS DA CIPA PARA PREVENÇÃO DE ACIDENTES E
DIVULGAÇÃO DA EXISTÊNCIA DO SIPAT.

PROTOCOLO GERAL N° 193012015
Data: 25/09/2015 - Horário: 16:39

11111111111111111111111

4~1•PPIRB,

APROVADO
2 8 SET. 7015

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que o CEREST (Centro de Referência em Saúde do Trabalhador), foi criado a

partir da Portaria Ministerial 1.679/2002, juntamente com áreas técnicas de saúde do trabalhador,

nos âmbitos estaduais e municipais de saúde, e têm o papel de prover a retaguarda técnica

especializada para o conjunto de ações e serviços da rede SUS.

Considerando que dentre as atribuições do CEREST, previstas pela Portaria estão a de prover

suporte técnico adequado às ações de saúde do trabalhador; recolher, sistematizar e difundir

informações de interesse para a saúde dos trabalhadores; apoiar a realização das ações de

vigilância em saúde e facilitar os processos de capacitação e educação permanente para os

profissionais.

Considerando que o CEREST apresenta uma das melhores cabines de audiometria da região e

que os laudos por muitas vezes diferem dos exames que as empresas apresentam.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que o CEREST foi criado justamente para auxiliar e atender os trabalhadores, e

que o mesmo tem a capacidade para treinamento e capacitação de membros da CIPA

(COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇAO DE ACIDENTES) e também promover o SIPAT

(SEMANA INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES DO TRABALHO).

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado o CEREST, solicitando informações e

esclarecimentos com relação à possibilidade e viabilidade de desenvolvimento de campanha

• junto às empresas, de treinamento e capacitação de membros da CIPA para prevenção de

acidentes e divulgação da existência do SIPAT.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 24 de setembro de 2015.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2